
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 65
от 02,04.2024 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении открытого Областного командного первенства Сосьвинского 
городского округа по шахматам «Восточный -  32»

В целях выявления сильнейших команд для участия в первенстве области, 
вовлечения детей в регулярные занятия шахматами, пропаганды здорового образа 
жизни среди подрастающего поколения, духовного и патриотического воспитания 
молодежи, а также популяризации и дальнейшего развития шахмат в Сосьвинском 
городском округе, в соответствии с Планом совместной деятельности ООА СТО 
«Управление образования» и образовательных учреждений Сосьвинского городскЬго 
округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детско -  юношеская спортивная школа» 
п. Восточный А.В. Тупицыну организовать и провести 20 апреля 2024 года на базе 
МБОУ СОШ № 2 п. Восточный открытое Областное командное первенство 
Сосьвинского городского округа по шахматам «Восточный -  32» согласно положения 
(приложением 1);

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского городского 
округа направить заявки на электронную почту: evgeniy.nelyubin@mail.ru в срок до 
15 апреля 2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отраслевого органа администр 
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» .А. Куракова

mailto:evgeniy.nelyubin@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 
Отраслевого органа администрации 

Сосьвинского городского окр)
«Управление образования»

от 02.04.2024 г.№

га

65

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении открытого Областного командного первенства Сосьвинского 
городского округа по шахматам «Восточный - 32»

1. Соревнования проводится в целях:

налаживание взаимоотношении междупопуляризации шахмат г 
обучающимися;

- привлечения участников к систематическим занятиям шахматами;
- выявления сильнейших шахматистов Свердловской области.

2. Сроки проведения соревнования

Соревнования проводится 20 апреля 2024 года в п.Восточный на базе МБОУ 
СОШ № 2. Начало соревнования в 12.30 ч. Заседание судейской коллегии в 12.00 ч. 
Открытие в 12.10 ч.

3. Организаторы соревнования

МБОУ ДО ДЮСШ п.Восточный, МБОУ СОШ № 2. Проведения соревнования 
возлагается на судейскую коллегию:

Главный судья -  Нелюбин Евгений Викторович 
Судья -  Старков Алексей Викторович 
Секретарь -  Горбов Максим Олегович

4. Участники соревнований

К участию в Соревновании допускаются шахматисты, обучающиеся в школах 
и имеющие разряд не ниже Зго детского и знающие правила вида спорта Шахматы.

5. Программа соревнований

Соревнования проводятся в 2 раздельных группах:
- турнир А «юноши и девушки» (2008 - 201 1 года рождения),
-турнир Б «мальчики и девочки» (2012 года рождения и моложе),
К участию в Соревнованиях допускается не более 3 человек от муниципального 
района или города в каждом турнире (либо по согласованию с организаторами 
турнира).



6. Порядок проведения соревнований

Соревнование проводятся по правилам вида спорта «Шахматы», утвержденные 
приказом МинСпорта России от 29 декабря 2020 года № 988, и не противоречащими 
Правилам игры в шахматы с ФИДЕ. ( с учётом изменений в Правилах, вступивших в 
силу с 1 января 2023 года). Соревнование личное. Турнир проводится по швейцарской 
системе в 9 туров применением программы SwissMasster. Контроль времени: 10 
минут до конца партии. Участнику, опоздавшему к началу тура более чем на 5 минут, 
засчитывается поражение.

7. Подача заявок на участие

Предварительная заявка, содержащая информацию о составе участников спортивных 
соревнований, принимаются до 15 апреля 2024 года на электронную почту: 
evgeniy.nelyubin@mail.ru.

8. Условия подведения итогов

Места определяются по наибольшей сумме набранных очков. В случае равенства 
очков места распределяются по дополнительным показателям в порядке убывания 
значимости:
- коэффициент Бухгольца;
- личная встреча.

9. Награждения победителей, призёров

Награждение будет проходить по четырём категориям: 2008-2009 гг., 2010 -201 I гг., 
2012-2013гг., 2014 г. и младше (мальчики и девочки награждаются отдельно) 
Победители и призёры награждаются грамотами и медалями.

10.Условия финансирования

Все расходы по участию в соревнованиях - за счёт командирующих 
организаций.

Финансирование по наградной атрибутике осуществляет МБОУ ДО ДЮСШ 
п.Восточный. Возможны специальные призы спонсоров турнира.

11. Контакты

Дополнительную информацию можно получить: Нелюбин Евгений 
Викторович: тел. 89041651304 эл.почта: evgeniy.nelyubin@mail.ru. Заявка подается в 
форме Приложения № 1, утвержденная мед. работником и руководителем
командирующей организации.

Предусмотрено питание в столовой. Заявки на питание подаются отдельно.

Иметь при себе сменную обувь обязательно!

mailto:evgeniy.nelyubin@mail.ru
mailto:evgeniy.nelyubin@mail.ru


Приложения

№ Ф.И.О Год
рождения

Турнир Название
территории

Виза врача

Приложение

№ Название территории Количество детей Руководитель команды


